1
*僅供識別

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或任何部分內容而產生

或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

自願性公告

收購一家皮膚線專業公司Luqa Ventures Co., Limited

China Medical System Holdings Limited（「本公司」，連同其附屬公司稱為「本集團」）

董事（「董事」）會欣然宣佈，於二零二一年二月一日，本集團通過本公司全資附屬公

司向若干第三方賣方（「賣方」）收購一家皮膚線專業公司Luqa Ventures Co., Limited
（「目標公司」）的全部已發行股份（「收購事項」）。收購事項完成后，目標公司成

為本公司的全資附屬公司，其業績及資產與負債將合併入本集團的賬目内。

有關目標公司產品資料

目標公司皮膚线覆蓋處方藥、醫療器械及醫學美容（「醫美」）護膚系列產品，種類豐

富，可滿足消費者多樣化需求，為市場提供兼顧安全性與療效性的皮膚狀況解決方案。

處方藥與醫療器械領域

安束喜®（聚多卡醇注射液，中國內地上市）

安束喜®（聚多卡醇注射液）是一種可局部作用於血管內皮的清潔類硬化劑，適用於小

至大靜脈曲張、蜘蛛網樣靜脈的中心靜脈及網狀靜脈的硬化治療。安束喜®最早在德國

獲批上市，隨後在美國、日本和多個歐洲國家獲批，具有数十年的臨床應用經驗，獲國

內外多篇指南/共識推薦，是下肢靜脈曲張硬化治療的全球領先品牌。安束喜®的德國高

品質生產工藝可保證有效成分的適當濃度和純度，提高療效並減少併發症的發生。安束

喜®擁有製劑/用途專利，保護期至二零三零年。

下肢靜脈曲張是一組由於大隱靜脈瓣膜功能不全、靜脈阻塞、肌泵功能不全導致的下肢

2

血液倒灌、回流受阻所致淺靜脈曲張、靜脈高壓、皮膚微循環障礙的綜合征。國內外指

南均推薦硬化治療應用於所有類型（C0-C6級）的下肢靜脈曲張患者。在中國，下肢淺

靜脈曲張的患病率為 8.56%，接近 1亿患者，中國龐大的人口基數為安束喜®提供了良好

的市場保障。

施得美™/施可複®（自風乾型疤痕護理矽凝膠，中國内地和香港上市）

施得美™和施可複®是自風乾型疤痕護理矽凝膠，均可用於預防和改善疤痕組織增生，為

中國内地II類醫療器械。施得美™和施可複®已在美國（為I類醫療器械）、歐洲（為IIa
類醫療器械）及澳大利亞（為I類醫療器械）等國家/地區上市多年，市場認可度好。施

得美™和施可複®分別具有針對不同人群的臨床研究，能滿足不同群體的臨床需求。

施得美™在歐美被广泛用于預防和治療因妊娠、體重增加或减少、青春期突增等引起的

妊娠紋，且經臨床驗證，安全有效。施得美™在两項分别於欧洲和澳大利亚開展的总计

納入577例受試者的隨機臨床試驗中，被证明能夠安全及有效地預防、治療妊娠紋以及

妊娠紋產生的瘙癢和皮膚不適。每日1次使用，可減少70.2%的妊娠紋發生，且治疗妊娠

纹的有效率高达80%。中國每年有近1500萬的新生嬰兒，妊娠期女性對預防妊娠相關皮

膚狀況的關注日益增加。施得美TM可以為有需求的人群提供安全、有效和可靠的选择。

施可複®廣泛適用於各種人群、各種部位已癒合疤痕的改善和增生預防，每日僅需塗抹

1-2次，減少使用頻率，提高患者順應性。使用矽膠是疤痕治療指南建議的疤痕增生一

綫治療選擇。施可複®可显著增强疤痕的彈性和順應性，使皮膚恢復自然色澤，并更快

地平滑疤痕。

卓蘭®（2%硝酸舍他康唑乳膏，中國内地和香港上市）

卓蘭®（2%硝酸舍他康唑乳膏）是一款硝酸舍他康唑局部外用乳膏劑，屬於咪唑類廣譜

抗真菌藥物，用于治療表皮的真菌感染，如足廯、股廯、體廯、須廯、手廯和花斑廯等，

是治療淺表皮膚廯菌感染的首選藥物，具有更高的抗菌活性和更低的耐藥率。

表皮真菌病流行頗廣，在中國屬於常見多發病，據估計，中國約有淺表真菌感染患者 7.5
億人，其中足癬患者 2.5億人。卓蘭®在全球超過 50個國家均有銷售，覆盖美國和歐洲

等重要的國際市場。作為原研藥，卓蘭®在國內具有競爭企業少、學術地位高且市場空

間大的良好優勢，可為國內患者提供一種更為安全有效的治療選擇。

醫美護膚領域

於醫美護膚領域，目標公司核心產品主要來自於歐洲多個權威品牌的高端產品。醫美產

品主要為來自於西班牙權威醫美品牌美斯蒂克（Mesoestetic）的醫美系列產品和來自瑞

3

士知名玻尿酸填充劑品牌諾美雅（Neauvia）系列產品。醫學護膚產品主要爲美斯蒂克

的醫學護膚系列產品以及來自西班牙知名製藥品牌菲爾若（Ferrer）的脆弱肌膚專業護

理品牌「Repavar芮芙拉」及「Atopic艾蓓爾」。

醫美產品中，美斯蒂克的醫美系列子品牌「mesohyal美塑優」採用符合藥品品質標準的

以玻尿酸基和療效受認可的精選活性成分的獨家配方組成。相比於市面上現有同類水光

針產品，該系列豐富的產品為醫生量身定制以患者為中心的解決方案提供了多種治療選

擇, 突破了產品單一的現狀。抗衰老解決方案「mesoéclat密可萊」採用非注射的方式實

現去除靜態皺紋、改善膚質及提亮緊致。諾美雅旗下玻尿酸系列產品（多規格注射用透

明質酸）是新一代面部填充類產品，基於獨特的SMART交聯劑技術與聚乙二醇（PEG）
交聯，其具有優秀的流變比、高度生物相容性和良好的生物整合性，令其同時具有較高

的安全性和持久性，從而提高客户信任度。

醫學護膚產品中，目標公司擁有美斯蒂克的醫學護膚系列產品和菲爾若的兩大個人護理

品牌，其寻求安全、高效和专业的皮肤解决方案，廣受來自中國社交媒体多個博主的好

評。目標公司醫學護膚產品不僅為中國消費者帶來专业護膚體驗，也可以作為醫美專業

線產品的加乘護膚方案，強化和維持功效，可滿足不同消費者未被滿足的個人護理需求。

進行收購事項的理由及裨益

本集團深耕皮膚治療領域，擁有已上市產品及短中長期創新產品儲備，包括國內已上市

的喜療妥（多磺酸黏多糖乳膏）、蘭美抒（鹽酸特比萘芬片）以及處於國內註冊性臨床

階段的海外已上市創新生物治療產品替拉珠單抗注射液（Tildrakizumab）等皮膚綫產品，

已建立一定品牌認知度。本集團認爲皮膚治療及高端醫美市場前景廣闊，為擴大市場地

位，本集團其中一項發展策略為通過投資多元化豐富產品矩陣並擴張相關領域版圖。

目標公司產品將與本集團現有皮膚線產品產生協同效應互爲助力，並為本集團填補醫美

護膚專業產品綫，為本集團介入醫美護膚領域帶來重大发展機會。本集團將形成覆蓋處

方藥、醫療器械及醫美護膚產品的完整皮膚綫產品矩陣，實現在皮膚治療領域的縱深發

展。同時，本集團將利用在中國市場的商業化優勢、經驗豐富的專業人員隊伍和專業高

效的學術推廣體系，充分整合醫院、專業醫療機構、互聯網及零售渠道資源，令皮膚綫

產品進一步滲透中國市場，擴大產品和品牌的市場認知度。未來，本集團將持續引進全

球優質產品，推動皮膚線創新性研究，探索投資機遇，發展打造具有一流競爭力的中國

領先皮膚治療及高端醫美線，構築未來新的發展空間，滿足中國消費者日益多樣化的健

康與美的需求。

經考慮上述各項，董事認為有關收購事項的協議條款乃按一般商業條款訂立，屬公平合

理並符合本公司及其股東整體利益。

4

上市規則釋義

據董事作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，賣方乃獨立於本公司及其關連人士（定

義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之第三方。因此，根據上

市規則第14A章，收購事項不構成本公司之關連交易。由於收購事項之所有相關適用百

分比率（定義見上市規則）均低於5%，根據上市規則第14章，收購事項亦不構成本公

司之須予公佈交易。

本公告乃由本公司自願作出，旨在向潛在投資者及本公司股東通知本集團最新業務進展。

承董事會命

China Medical System Holdings Limited
主席

林剛

香港，二零二一年二月一日

於本公告日期，本公司董事包括(ⅰ)執行董事：林剛先生、陳洪兵先生及陳燕玲女士；(ⅱ)
獨立非執行董事：胡志強先生、梁創順先生及羅瑩女士。